

Số: /KH-SNNPTNT

Ninh Thuận, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Thi hành án hình sự và tái hoà nhập cộng đồng

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 12/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Thi hành án hình sự và tái hoà nhập cộng đồng. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục triển khai, quán triệt nghiêm túc đầy đủ, kịp thời Luật Thi hành án hình sự và Nghị định số 133/2020/NĐ-CP ngày 09/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi hành án hình sự (sau đây gọi tắt là Nghị định số 133/2020/NĐ-CP) và các văn bản pháp luật có liên quan về trợ giúp tâm lý, hỗ trợ các thủ tục pháp lý cho người chấp hành xong án phạt tù, đến công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành.

b) Nâng cao ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành về ý thức tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới ban hành trong quá trình thực thi nhiệm vụ..

2. Yêu cầu

a) Về nội dung, hình thức tuyên truyền, căn cứ tình hình, nhiệm vụ của từng đơn vị, Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm triển khai, phổ biến, quán triệt kịp thời, phù hợp, hiệu quả Luật Thi hành án hình sự năm 2019, Nghị định số 133/2020/NĐ-CP và các văn bản khác có liên quan. Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin để khai thác các ứng dụng trong phổ biến Luật Thi hành án hình sự và Nghị định số 133/2020/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan đến công chức, viên chức và người lao động trong ý thức tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định của pháp luật.

b) Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Thi hành án hình sự năm 2019, Nghị định số 133/2020/NĐ-CP và các văn bản khác có liên quan được thực hiện thường xuyên; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác thi hành án hình sự và tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của các phòng, từng đơn vị, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu phòng Tổ chức - Hành chính Sở và các đơn vị trực thuộc Sở:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến bằng các hình thức linh hoạt, phù hợp để quán triệt nội dung của Luật Thi hành án hình sự năm 2019 và Nghị định số 133/2020/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan về trợ giúp tâm lý, hỗ trợ các thủ tục pháp lý cho người chấp hành xong án phạt tù, tái hoà nhập cộng đồng; công tác quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương; quyền và nghĩa vụ của người chấp hành xong án phạt tù; công tác hỗ trợ cho vay vốn ưu đãi đối với người chấp hành xong án phạt tù học nghề, phát triển sản xuất, tạo việc làm ổn định cuộc sống...cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động của đơn vị mình.

- Thời gian phổ biến các văn bản pháp luật: 6 tháng đầu năm 2023.

2. Đăng tải tài liệu Luật Thi hành án hình sự năm 2019 và Nghị định số 133/2020/NĐ-CP ngày 09/11/2020 của Chính phủ trên Trang thông tin điện tử của Sở và của đơn vị để công chức, viên chức và người lao động đơn vị tra cứu, tìm hiểu thực hiện các nhiệm vụ có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức-Hành chính Sở và các đơn vị trực thuộc Sở

a) Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Tổ chức-Hành chính Sở và các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện để tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thi hành án hình sự năm 2019 và Nghị định số 133/2020/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan đến công chức, viên chức ở cơ quan, đơn vị mình bảo đảm kịp thời, hiệu quả.

b) Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện của đơn vị theo đề nghị của các cơ quan chức năng và của Sở Nông nghiệp và PTNT đúng thời gian theo quy định khi có yêu cầu.

2. Phòng Tổ chức- Hành chính Sở

a) Bộ phận phụ trách Công nghệ thông tin (Phòng Tổ chức- Hành chính Sở) đăng tải tài liệu Luật Thi hành án hình sự năm 2019 và Nghị định số 133/2020/NĐ-CP ngày 09/11/2020 của Chính phủ trên Trang thông tin điện tử của Sở để công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành truy cập, tra cứu và tuyên truyền, phổ biến rộng rãi để mọi người biết và thực hiện.

b) Bộ phận phụ trách Pháp chế (Phòng Tổ chức- Hành chính Sở) theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCHC. TCM.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Ngọc Hiếu

